
 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ПРИМОРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН» 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
от 8 декабря 2021 г.                                                         № 2699 

 
г. Архангельск 

 
О внесении изменений в административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Постановка на учет и направление детей в 
образовательные учреждения муниципального образования «Приморский 

муниципальный район», реализующие основную  образовательную 
программу дошкольного образования» 

  
 

В соответствии с пунктами 1,6 части 1 статьи 9, частью 20 статьи 98 
Федерального закона от 29 декабря 2021 № 273-ФЗ «Об образовании                         
в Российской Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-
ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг», руководствуясь Уставом муниципального образования Приморский 
муниципальный район» Архангельской области, администрация 
муниципального образования п о с т а н о в л я е т: 

1. В административный регламент предоставления муниципальной 
услуги  «Постановка на учет и направление детей в образовательные 
учреждения муниципального образования «Приморский муниципальный 
район», реализующие основную образовательную программу дошкольного 
образования», утвержденный постановлением администрации муниципального 
образования Приморский муниципальный район» от 13 декабря 2019 года                
№ 2729, внести следующие изменения: 

1) пункт 1.3.1. изложить в следующей редакции: 
«1.3.1. Получение информации заявителями о правилах предоставления 

Услуги осуществляется следующими способами: 
при личном обращении в управление образования; 
по телефону; 
по электронной почте; 
по почте путем обращения заявителя с письменным запросом                           

о предоставлении информации; 
в сетевом издании «Официальный интернет-портал «Вестник 

Приморского района» https://www.primadm.ru/»; 
на Архангельской региональном портале государственных                                 

и муниципальных услуг; 

consultantplus://offline/ref=487305FA4121BFEA9421E829395ABC8C2B0B25AC878AB3DB0CE4F0DEF73F7201864A2369F9D7ED47vAy7I


  
в многофункциональном центре предоставления государственных                   

и муниципальных услуг и (или) привлекаемых им организаций; 
на информационных стендах управления образования»; 
2) подпункт 1 пункта 1.3.2. изложить в следующей редакции: 
 «1) сообщается следующая информация: контактные данные управления 

образования (почтовый  адрес, адрес сетевого издания Официальный интернет-
портал «Вестник Приморского  района», номер телефона для справок, адрес 
электронной почты; график приема заявителей; сведения о должностных лицах, 
уполномоченных рассматривать жалобы заявителей на решения и действия 
(бездействие) управления образования, а также его должностных лиц, 
сотрудников управления образования; способы подачи обращений о 
предоставлении Услуги;»; 

3) подпункт 2 пункта 1.3.3. изложить в следующей редакции: 
«2) контактные данные управления образования, предоставляющего 

Услугу (почтовый адрес, номер телефона для справок, адрес электронной 
почты);»; 

4) пункт 2.2.1. изложить в следующей редакции: 
«2.2.1 Для получения Услуги заявитель представляет в управление 

образования следующие документы:  
1) заявление о постановке ребенка на учет для направления в 

образовательное учреждение (Приложение 1 к настоящему регламенту) либо 
заявление для перевода ребенка из одного учреждения в другое (Приложение          
2 к настоящему регламенту); 

2) документ, удостоверяющий личность родителя (законного 
представителя) ребенка, либо документ, удостоверяющий личность 
иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации в 
соответствии со статьей 10 Федерального закона от 25 июля 2002 г. № 115-ФЗ 
«О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации»; 

3) документ, подтверждающий установление опеки (при необходимости); 
4) документ психолого-медико-педагогической комиссии (при 

необходимости); 
5) документ, подтверждающий потребность в обучении в группе 

оздоровительной направленности (при необходимости); 
6) для льготной категории граждан – документы, подтверждающие право 

на внеочередной, первоочередной прием ребенка в образовательные  
учреждения в соответствии с действующим законодательством (оригинал). 

Для направления родители (законные представители) ребенка 
дополнительно предъявляют документ, подтверждающий наличие права на 
специальные меры поддержки (гарантии) отдельных категорий граждан и их 
семей (при необходимости), а также вправе предъявить свидетельство о 
рождении ребенка, выданное на территории Российской Федерации, и 
свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по месту 
пребывания на закрепленной территории по собственной инициативе. При 
отсутствии свидетельства о регистрации ребенка по месту жительства или по 
месту пребывания на закрепленной территории родитель (законный 



  
представитель) ребенка предъявляет документ, содержащий сведения о 
месте пребывания, месте фактического проживания ребенка. 

Родители (законные представители) ребенка, являющиеся иностранными 
гражданами или лицами без гражданства, дополнительно предъявляют 
документ(-ы), удостоверяющий(е) личность ребенка и подтверждающий(е) 
законность представления прав ребенка, а также документ, подтверждающий 
право заявителя на пребывание в Российской Федерации. Иностранные 
граждане и лица без гражданства все документы представляют на русском 
языке или вместе с заверенным переводом на русский язык»; 

5) Приложение 1 изложить в редакции согласно приложению                            
к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Вестник 
Приморского района» и разместить в сетевом издании «Официальный интернет 
портал «Вестник Приморского района». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 
 
 
Глава муниципального образования                                            В.А. Рудкина 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 ПРИЛОЖЕНИЕ к постановлению 

администрации муниципального образования 
Приморский муниципальный район»  
от __________________ № ____________ 
 

 
 
 
 

«Приложение 1 
 к административному регламенту 
предоставления муниципальной услуги 
«Постановка на учет и направление детей в 
образовательные учреждения муниципального 
образования «Приморский муниципальный 
район», реализующие основные 
образовательные программы дошкольного 
образования» 
 

 Управление образования администрации 
муниципального образования «Приморский 
муниципальный район»  
В комиссию по комплектованию 
образовательных учреждений, реализующих 
основные образовательные программы 
дошкольного образования 
 
от_____________________________________ 

(ФИО родителя (законного представителя) 
Приживающего по адресу: ________________ 
_______________________________________ 
_______________________________________ 

 
ЗАЯВЛЕНИЕ 

 
Прошу поставить на учет для направления в  образовательное учреждение, 

реализующее основную образовательную программу дошкольного образования моего 
ребенка_________________________________________________________________________ 

              (фамилия, имя, отчество ребенка) 
Дата рождения ребенка_________________________________________________________________ 
                                                                                               (число, месяц, год рождения) 
Место рождения ребенка_______________________________________________________________ 
 
Реквизиты свидетельства о рождении ребенка: серия __________  номер__________________ 
когда и кем выдано свидетельство о рождении:___________________________________________ 
_______________________________________________________________________________________ 
 
Адрес места жительства ребенка: ___________________________________________________ 

                         (места пребывания ребенка) 
________________________________________________________________________________ 

(места фактического проживания ребенка) 
 
Сведения о родителях (законных представителях) ребенка: 
Ф.И.О. родителей (законных представителей) 
Отец: __________________________________________________________________________ 
Мать: _________________________________________________________________________________ 
Реквизиты документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя) 
ребенка: документ____________________ серия _____________ номер ___________________ 
когда и кем выдан: _______________________________________________________________ 



  
Реквизиты документа, подтверждающего установление опеки (при наличии): 
_____________ 
________________________________________________________________________________ 
Контактные телефоны родителей (законных представителей): __________________________ 
Адрес электронной почты: ________________________________________________________ 
Язык образования: _______________________________________________________________ 
Потребность в обучении ребенка по адаптированной образовательной программе 
дошкольного образования и (или) в создании специальных условий для организации 
обучения и воспитания ребенка - инвалида в соответствии с программой реабилитации 
инвалида (при наличии): __________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
Направленность дошкольной группы: _______________________________________________ 
                                                                                 (общеразвивающая, комбинированная, компенсирующая, оздоровительная) 

Необходимый режим пребывания ребенка: __________________________________________ 
(кратковременное пребывание (до 5 ч. в день); режим сокращенного дня (8-10 ч.); режим полного дня (10,5 -12 ч.) 

Желаемая дата приема на обучение: ________________________________________________ 
Желаемые образовательные организации: ___________________________________________ 
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________ 
Наличие права на специальные меры поддержки (гарантии) отдельных категорий граждан и 
их семей: _______________________________________________________________________ 
Преимущественное право на зачисление в образовательную организацию: ________________ 
                                                                                                                                       (имею, не имею) 
Братья и сестры, проживающие совместно, обучающиеся в образовательной организации, 
реализующей образовательную программу дошкольного образования: 
________________________________________________________________________________ 

(указать ФИО братьев и (или) сестер) 
________________________________________________________________________________ 
 
С обработкой содержащихся в заявлении моих персональных данных и персональных 
данных моего ребенка согласен (согласна). 
 
 
Дата ______________                          Подпись __________________ 
 

 
 
Уведомление о постановке на учет для дальнейшего определения в образовательное 
учреждение, реализующее основную образовательную программу дошкольного 
образования_____________________________________________________________________ 
Ваш ребенок ____________________________________________________________________ 
"___" ____________ 20____ года рождения, 
зарегистрирован на учете для дальнейшего определения в ______________________________ 
на основании Вашего личного заявления от "____" ____________ 20 ___ г. 
________________________________ (___________________________________) 

 
__________ 

 


	__________

